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Предпринимательские намерения женщин стали
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влияющие на предпринимательские намерения женщин в
России. Для достижения поставленной цели было
выполнено несколько задач: 1. проанализирована
литература по гендерным особенностям
предпринимательства, а также изучены предыдущие
исследования факторов, влияющих на
предпринимательские намерения женщин; 2.
рассмотрены основные теоретические подходы для
определения факторов предпринимательских намерений
и статистические подходы, с помощью которых можно
проанализировать значимость факторов; 3. на основе базы
данных GEM выявлено влияние различных факторов на
предпринимательские намерения женщин в России. В
итоге, среди факторов, влияющих на
предпринимательские намерения женщин, были
следующие шесть: предыдущий предпринимательский
опыт, личное знакомство с предпринимателем, страх
неудачи, восприятие собственной эффективности и
внешние возможности для создания бизнеса в стране,
отношение общества к предпринимательской
деятельности женщин, в то время как статус
предпринимателя оказался незначимым фактором. В
целом, результаты показали значительное влияние на
намерения женщин следующих групп: отношение и
воспринимаемый поведенческий контроль, и слабое
влияние субъективных норм.
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Introduction

At the present stage of economic development, entrepreneurial activity is considered as

one of the key elements of economic growth all around the world. For the successful

development of entrepreneurship various factors are needed, among which can be highlighted

the need of wide dissemination of women's entrepreneurship. An indirect confirmation of this is

the study, which was conducted by McKinsey company (Woetzel, 2015). Scientist pointed out

that the increase in the share of women in the economy contains a huge potential for the entire

world economy, which is equal to 26% of world GDP by 2025.

In recent years, overall attention to women's entrepreneurship has increased significantly.

The role of gender in entrepreneurial behavior has become an important component of academic

discussions of entrepreneurship, therefore, there has been an increasing trend in the number of

researches in the field of female entrepreneurship.

The existing literature on women's entrepreneurship covers a range of topics , such as

gender stereotypes in modern society (Vossenberg, 2013), the role of perceiving financial

barriers when making initial decisions (Roper, 2009), education level (Caliendo, 2015),

experience in a managerial position, fear of failure (Koellinger, 2013), the reason that prompted

the entrepreneur to start its own business (Pines, 2010), absence of the required amount of

capital and the lack of external financing (Roper, 2009), personal characteristics and the

propensity to start a business (Minniti M. N., 2007), as well as management methods used in

running a business. It has been scientifically proven that gender is among socio-economic

characteristics such as employment status, income, age, education, which are the fundamental

factors determining the decision of individuals to start entrepreneurial activity.

Despite the growing interest to the topic of women's entrepreneurship, there are few

studies that discuss the ways on how to decrease the gender gap in the entrepreneurial activity in

Russia and, particularly, the problem of low intentions of women to become an entrepreneur, as

well as identification of potential solutions associated with this phenomenon. Entrepreneurship is

a planned behavior and is largely determined by intentions to start a new business. (Bird, 1988)

Since entrepreneurial intentions are the initial link in the entrepreneurial process and allow to

predict the entrepreneurial behavior of an individual (Krueger et al., 2000), the study of factors

contributing to the formation of entrepreneurial intentions is important for understanding

entrepreneurial behavior and entrepreneurial activity. Therefore, conducting a study for

investigating female entrepreneurial intentions is a demanding task today.

The aim of this study is to determine factors that influence women entrepreneurial

intentions in Russia. Research object of the study is women entrepreneurship in Russia.
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Research questions, that should be answered during the research process are the

following:

1) Which factors could influence entrepreneurial intentions of women?

2) What is the influence of each determined factor on entrepreneurial intentions

of women?

To achieve established goal and answer all the research questions it is necessary to

perform a number of tasks:

1) Analyze the literature on gender peculiarities of entrepreneurship, as well as

to study previous researches on factors that influence entrepreneurial

intentions of women;

2) Consider the main frameworks to determine the factors and statistical

approaches with which the significance of factors can be analyzed;

3) Based on the GEM database reveal influence of different factors on

entrepreneurial intentions of women in Russia.

All the steps of research would eventually allow to set a list of recommendations on how

to increase the share of women entrepreneurs.
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Chapter 1. Theoretical analysis of gender aspect in entrepreneurial activity

1. Entrepreneurship definition

Entrepreneurship is the activities of citizens, individuals and legal entities, which are

initiative, independent, carried out on its own behalf, at its own risk, under its own responsibility,

aimed at systematically obtaining income, profits from the use of property, production and sale

of goods, performance of works, and provision of services. Entrepreneurship also aims to

improve the image, status (Raizberg, 1999). First Vice-Rector of the Higher School of

Economics National University, Professor, Head of the Laboratory for Economic and

Sociological Research V.V. Radaev in his online training course “Economic Sociology” calls an

entrepreneur - ‘a person with a special psychological type of personality’.

In political economy, the entrepreneur is, at first time, the owner of the means of production,

the owner of capital. Then he is the organizer of production, who could not own the capital. And

further, in neoclassical economy, he is also an organizer, a manager who adapts production to

market conditions, effectively using limited resources, and satisfying changing demand. Frank

Knight, American economist, told that the entrepreneur assumes the burden of calculated risk

and non-calculated uncertainty. For the fact that he takes on this burden and responsibility for the

salaries of his employees, he gets the right to manage and take extra income. Then, closer to the

twenty-first century, the content of the notion of an entrepreneur was changing again, and now

entrepreneur is not only a “balancer” in the market, but also a creator of new markets and

opportunities; he is an active creator, an innovator.

The nature of entrepreneurship was studied by Austrian economists. They considered this

phenomenon to be one of the resources of the economy along with natural resources. The

Austrian economist and sociologist Joseph Schumpeter described the entrepreneur as a person

“who is trying to turn a new idea into a successful innovation.”

Entrepreneur today, being in the sphere of its own labor activity, is an area of the most

complete realization of personal and professional potential, as well as a means of changing social

status, vertical advancement in the system of social stratification along the axis “income -

prestige of the profession”, and therefore upward social mobility.

Other definitions of entrepreneurship also indicate that the implementation of this type of

activity requires special knowledge and skills, as well as special personal characteristics.
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Interestingly, in some scientific articles, authors refer to entrepreneurs and women who have

become top managers of companies that they did not create, did not establish or own. We will

consider women’s self-organized economic activity as women’s entrepreneurship.

2. Gender factor in entrepreneurship

Before researching entrepreneurial intentions in Russia as well as peculiarities of women

entrepreneurial intentions let’s look at gender gap in entrepreneurship and understand nature of

differences between men- and women-entrepreneurs.

Previous studies demonstrate the positive influence of women entrepreneurs on economic

growth, increasing employment and reducing social tensions in many countries. (Lewis, 2014)

Fuller use of the potential that women entrepreneurs have, providing for their participation in the

economy at a level comparable to men, can increase the global gross domestic product by 26%.

(Polutov, 2015)

Nowadays entrepreneurship is a widespread type of economic activity, which both men and

women resort to: someone is driven by desire to create something new, innovative, that would

bring benefit or pleasure, and someone is forced by various life circumstances, such as economic

crisis, dissatisfaction with work and wages or their even loss the job.

At first glance, it seems obvious that men have a clear superiority over women in matters

related to the creation of a business and its management: they embody necessary qualities, such

as, for example, strength, intention for having power, desire for risk. Moreover, society

strengthens this opinion, “belittling” women's opportunities and achievements.

Scientists are also more focused on the study of male entrepreneurship. This is primarily due

to the fact that more men are involved in entrepreneurial activity (Radović-Marković, 2013):

according to the last GEM monitor results in 2020 it can be noted that in almost all countries

male activity is higher than female.

However, despite the prevailing opinion, in recent years a record number of women refuse to

work for any employee and “try” their strengths in entrepreneurial activity (Radović-Marković,

2013). Фе the same time, according to GEM 2022 there is no longer a serious lag between

women and men, unlike what women’s entrepreneurship was 10 years ago. So, sccording to
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GEM 2009 , we can trace how significant was the gap between female and male

entrepreneurship. In many countries, women's entrepreneurial activity was reaching only 5%,

and nowadays in most of them it reaches 10-15%.

In Russia the lag between female and male entrepreneurs was small in 2009, however, the

level of activity of both genders was slightly lower than 5%. In 2018 the 5% gender gap became

noticeable due to a slight increase in female entrepreneurship activity and more significant male,

which reached 10%. Of course, there are examples where the level of female entrepreneurship,

on the contrary, decreased and several countries, where there was not any progress of female

entrepreneurial activity (Iran, Germany). But one way or another, there is an increase in female

entrepreneurship and entrepreneurial activity. In general, there is an obvious change in the

activity and intentions of women, and despite the fact that these changes are not global, they are

significant for the cluster of female entrepreneurs. Focusing on the relatively rapid growth of


[…]


such as economic conditions and institutional nature are important for women when making a

decision regarding entrepreneurial activity.

There was built a ROC curve for the model (Appendix 1). Area under the curve is equal to

0,841, which shows high quality of classifier of the model. In order to check absence of

multicollinearity there was built a correlation matrix (Appendix 2). Results showed no any

multicollinearity in the model.

2. Practical implications

Taking into consideration all the gained results we can divide managerial implications into

two categories: those initiative that can be used by Russian government and those that can be

applied by private sector – business.

Government institutions should intensify movements directed on increasement of

understanding of business peculiarities, because it increases entrepreneurial intentions. (Hofstede

et al., 2004). As far as previous entrepreneurial experience makes tremendous positive impact on

intentions, one of the practical initiatives could be the following: to make the process of getting

funds on business idea realization easier. For instance, (Gorbati and Nelson, 2015) showed that

crowdfunding platforms are more favorable for women than for men, because imply female style

of communication. Moreover, these platforms mitigate insufficient support from political

institutions and cope with current unfavorable social norms.

Another initiative is to promote positive image of an entrepreneur. Public attitude towards

entrepreneurship influences women intentions. For instance, there can be social advertisement on

TV, or open support from popular politicians and other influential mind-setters. Moreover,

successful entrepreneurs should go out into the public space in order to form a positive attitude

towards business from the public. In support to this initiative there can be used the words by

Director of MBA programs at the Skolkovo business school Svetlana Pashkevich: “I lived in the

United States for 11 years, there are not only programs to support women in business and
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education, but also propaganda at the state level - articles and notes are written about how a

woman achieved some amazing results. They are promoting it all the time. You may have

noticed that even films and cartoons are about how girls follow their own special path of

development, look for their dream and achieve everything”.

The third initiative relates to education, since self-confidence and network are important

factors of entrepreneurial intentions (Dhaliwal, 2010). Special programs and projects that are

customized to respond to gender specific needs could promote entrepreneurial activity among

female students. As far as women are more aware that they have not enough knowledge and

skills to start a business in comparison to men Kourilsky and Walstad (1998) one of the most

important features of these programs should be ensuring female students that they are well

prepared for entrepreneurship. So, the main KPI of such education should be intention rate of

students, and to which extent the program helped to increase the intention rate.

One more initiative that could help to overcome fear of failure is provision women with

entrepreneurial models. It’s crucial that these models have to serve as reference for women.

(Hartman and Hartman, 2008) revealed that role models are significant for intentions of women

especially in those areas that are perceived by society as traditional for males.

Government could also encourage creation of a large number of accelerators and start-up

communities that may allow women entrepreneurs to find useful contacts. McKinsey has created

a scholarship program for girls. Following the same principle, startups, accelerators can create

special programs for women entrepreneurs to mitigate Lower risk tolerance. For example, these

programs can provide mentoring support, more favorable conditions for raising capital.

3. Further research and Limitations

Although findings of this research make a significant contribution to understanding of

peculiarities of women entrepreneurial intentions in Russia, there are some limitations, which

require further research. Practical implications of the thesis could be more precise in a case there

would be an opportunity to compare gained results of analysis with other countries that relate to

the transitional economies. In this situation it worth to carry out analysis on other countries with

similar socio-economic features. Nowadays, there are some practical initiatives for

entrepreneurial intentions increase in Russia. In order to optimize resources on making these

initiatives particular for women needs, it is necessary not only reveal factors of female

entrepreneurial intentions, but also carry out comparative analysis with men. It is also worth to
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note that the share of those respondents who positively answered to the question: “Are you,

alone or with others, expecting to start a new business, including any type of self-employment,

within the next three years?” was essentially low.
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Conclusion

Entrepreneurial activity is an important element of economic development. Many countries

at different stages of economic development strive to create favorable conditions for the

prosperity of entrepreneurship. In this light, the gender factor in entrepreneurial activity plays a

special role. It is proved that an increase in the share of women in economic activity carries a

huge potential for the world GDP. Based on this logic, many studies have been conducted to

identify factors that may influence women entrepreneurial intentions. A significant proportion of

studies is based on data from developed countries. However, the socio-economic, cultural abd

historical specifics of countries do not allow simple extrapolation of research results. This study,

focuses on Russian context because according to GEM Russia entrepreneurship can be

characterized by a steady prevailing of share of men in comparison to women for many years.

In this research paper there were empirically studied the factors that influence female

entrepreneurial intentions in Russia. As a data there was used the merged data array consisted of

five yearly waves: 2013, 2014, 2016, 2018 and 2019 - of GEM APS surveys. With the help of

cognitive theory (Ajzen, 1991) it was revealed that entrepreneurial intentions could be divided

into three categories: attitudes, subjective norms and perceived behavioral control. In accordance

with these groups and after literature analysis there were stated seven hypothesis and used

corresponding variables: Personal acquaintance with an entrepreneur; Fear of failure;

Discontinued a business in the past 12 months (business was NOT continued); Most people

consider starting a new business a desirable career choice; Those successful at starting a new

business have a high level of status; Have the knowledge, skill and experience required to start a

new business; There will be good opportunities for starting a business.

It is appeared that there is a strong connection between female entrepreneurial intentions and

factors of attitudes group: business discontinuation and personal acquaintance are significant on

99% level, while fear of failure is significant on 85% level. Percieved behavioral group also has

hagh statistical significance: both internal and external factors are significant on 99% level. The

third group shows the weakest ties with intentios: status is completely insignificant for womens’

intentions and confirmation from society is significant on 85% level.

These outcomes correspond with the current findings in litaraure and researches that were

performed on women respondents from other countries or on both men and women in Russia and

split the lite on particular steps that may help to increase share of women entrepreneures in
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Russia. For example, these outcomes ephasize how it is important to promote women

entrepreneurship, show entrepreneurial role models, create special customize educational

programs, encourage start-up communities and croudfunding platforms in Russia.
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Appendixes
