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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The aim of the research is clear formulated. The strength of the master's thesis is that an attempt is made to identify factors that affect the entrepreneurial intentions of women in Russia. This is a pioneering work in this area of ​​research. However, in analyzing the entrepreneurial intentions of women in Russia, one should have relied on a more detailed review of the literature.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The paper includes literature review, methods and data description, and results and discussions. The parts of the chapters are logically interconnected and their content contributes to the achievement of the research goal.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The author demonstrates the ability to independently formulate a research problem. The work would benefit if the author would pay more attention to the analysis of works devoted to entrepreneurial intentions. This could allow us to formulate hypotheses based on gender specificity.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

In the research paper the GEM Russia database was used for the period of 5 years from 2015 to 2019.
This allowed the author to create a sample including more than 4500 observations.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The author demonstrates the ability to define the research questions, organize the empirical research and make conclusions.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

A low level of entrepreneurial activity is recorded In Russia, level of entrepreneurial activity correlates with the level of entrepreneurial intentions. However, there is a gender gap in the assessment of these indicators. Since the task of enhancing the role of small business and entrepreneurs is one of the elements of state policy, identifying factors affecting women's entrepreneurial intentions is important, primarily for political decision-makers and financial organizations.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The paper is formed and designed in accordance with the required standards. However, in the work there is duplication of fragments of the author’s text (hypotheses are given three times in the text)

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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